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[Elbæk-Jessen.] 
Kvantum og Værdi. I 1936 udførtes i alt 
70 Millioner Snese Æg til 111,9 Mill. Kr. 
I 1937 udførtes 80 Millioner Snese Æg til 
129,3 Mill. Kr. I 1938 er vi gaaet tilbage 
til 78 Millioner Snese Æg, men Værdien er 
den samme, 129 MilI;.Kr;; det: er;altsaa 'en 
meget betydelig Indtægt i det hele taget 
og en betydelig Hjælp for de større og min- 

" dre Producenter. Hvis Lovforslagets Gen- 
nemførelse kun vil medføre en bedre og 
mere retfærdig Fordeling, vil det i og for 
sig være udmærket, men det er et stort 
Spørgsmaål, om Lovforslaget ikke er for 
omfattende og kostbart i Forhold til, hvad 
der kan opnaas. Naar det foreslaas, at 
Mærkning af Æggene sker ved kun at 
lægge en Seddel i Kassen, mener vi, at det 
er; en alt for usolid Maade, vi vilde fore- 
trække, at det i selve Loven bestemmes, 
at "Mærkningen skal være virkelig effektiv, 
saaledes at der kan lægges et Ansvar ud 
paa Producenterne. Dette kan gøres ved, 
at Mærkningen; bliver obligatorisk. Derved 
vil man ogsaa opnaa, at Kvaliteten for- 
bedres. Det er bevist, at man kan forbedre 
Kvaliteten ved at gaa den Vej, og skal vi 
lovgive paa disse Omraader, mener vi, at 
det bør gøres helt ud. Det, her er foreslaaet, 
er kun et Kompromis, en Halvering; men 
hvorfor skal man paa et saa vigtigt 홢 Om- 
raade gaa den Vej,' naar man har Mulighed 
for at gaa en bedre? For de andre Land- 
brugsprodukters Vedkommende har vi gjort 
gode Erfaringer med Hensyn til Kontrol 
òg med Hensyn til det Arbejde, der ér gjort 
for at forbedre Kvaliteten, jeg nævner f.:Eks. 
Smørret, hvor, Lurmærket blev indført fri1 
villigt i 1900,: men ved Lov blev gjort 
obligatorisk i 1906. ; > - ; : 

v ; Senere er Loven forbedret, saaledes, at 
Lurmærket nu og det 홢 har det været' i 
mange Aar; er et Oprindelses- og Na- 
tionalitetsmærke og tillige et; Kvalitets- 
mærke, der tilsikrer Forbrugerne visse 
Egenskaber -ved Smørret; dansk lurmærket 
Smør forhandles nu paa Verdensmarkedet 
som en Standardvare, hvortil man nærer 
fuld Tillid. Mén ikke alene d é t d e t 1  Kvali- 
tetsarbejde, her er gjort, bringer os Over- 
priser hjem for vort Smør, Overpriser; der 
i 1935 androg ca. 50 Mill. Kr., i 1936 ca. 
4-4 Mill. Kr. og i 1937 noget lignende, maaske 
lidt mindre. Den engelske Told paa 35 Øre 
pr. kg Smør spiller jo en 'Rolle, naar d,et skal 
tages hjem, men det, jeg her vil vise, er, 
hVad Kvaliteten kan give .'i Merindtægt; det 
er, som man ser, et meget betydeligt Beløb, 
Landbruget herigennem har kunnet tage 

홢 I 홢 . , I I , ' hjem. I . Mejeriernes Jubilæumsskrift 1-, for 

1937 staar der med Hensyn til Indførelsen 
af den obligatoriske Lurmærkning for Smør, 
at det, der skete, var, at det praktiske 
Mejeribrug paakaldte Lovgivningen for, at 
opnaa en' fuldstændig Gennemførelse1 af 
Foranstaltninger, der allerede ad frivillig 
Vej var indført i saa godt som alle Mejerier, 
saaledes. at: der  kun manglede et ( meget 
ringe ; Faatal, h v i s  Særstilling imidlertid 
kunde forkludre hele Formäalet. Lovgiv- 
ningen blev saaledes paa en Maade kun en 
officiel Bekræftelse af Forholdsregler, der 
allerede var gennemført paa frivilligt Grund- 
lag. Datomærkningen óg den Omstændighed;, 
at Smørret nu paa Grund , af: den hurtigere 
Transport kan komme frisk frem paa de 
engelske Kunders Bord, har yderligere be- 
fæstet vort Smørs Renommé. Det Arbejde 
er yderligere lagt ud til Producenterne ved 
Loven: om den tvungne Reduktaseprøve af 홢 ' 
Mælken, saaledes at der sker Fradrag for 
daarlig Mælk; det er et: Arbejde, der særlig 
hviler paa Mejeribestyrerne, som har gjort 
meget i Retning af J Kvalitetsforbedring, 
og - som før nævnt har denne Kvalitetsfor- 
bedring bragt os mange, mange Millioner 
h jem.  Mejeribestyrerne har været under- 
kastet Lurmærkekontrollens haarde Haand, 
og det har de vel nok til Tider, været util- 
fredse med,, og det ,,kån,, godt være, der vil 
fremkomme Indvendinger, naar : Arbej det 
lægges ud til Producenterne; man vil maaske 
synes, det er noget for haardt, men der vil 
saa kunne henvises til, at det er et Stykke 
Arbej de, der maa og skal gøres, :og- at der 
derved; haas en betydelig Forbedring af ' 
Æggenes; Kvalitet. N aar i Æggene kommer 
til England, forhandles de af de saakaldte 
grocers eller Smaahandlere; nogle af Æggene ' 홢 
er, ikke saa gode, som de burde være, og 
Sniaahand,lerne, lider Tab paa dem; og saa 
mister de Tilliden til de danske Æg og Lysten 
til at handle med dem, det; er i- høj Grad de 
smaahandlende, ; som maa i bære Ansvaret 
ved at handle med de danske Æg. 

For Flæskets Vedkommende er der 
ligeledes gjort et mægtigt Arbejde i Retning 
af: Kvalitetsforbedring gennem Kontrol, 
saaledes at 홢 vi ogsaa paa dette Omraade har 
faaet et mægtigt Beløb hjem til 홢 Producen- 
terne i Overpriser. paa Grund af den bedre- @ 홢 >홢 
Kvalitet... ; ; 

. Med de Erfaringer for Øje, som vi har 
gjort med Hensyn til andre danske Land- 
brugsprodukter, vil mit Parti altsaa mene, 
at den eneste effektive Maade, hvorpaa man 
kan naa --en Standard vare, er don at faa de 
friske, rene Æg ud til Konsumentériié, det 
er nødvendigt af Hensyn -,,til Konkurren- 
terne, hvoraf maa nævnes engelske kontro- 


